## VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> R. 2508 τῆς Ἀθήνας. <sup>1</sup> Id. πᾶσαι. <sup>1</sup> R. 3 μεσστυγγάνων. <sup>1</sup> Cod. S. Hil. in marg. καὶ μετέπειτα. <sup>2</sup> Ibid. διὰ τῆς. <sup>2</sup> R. 2 τοῦ προφήτου. <sup>2</sup> Sic per modum tituli R. 2508 illa serie apud Epiph. Ἐλλήνων δὲ διαφοραὶ αὗται. Desunt in aliis. <sup>3</sup> Cod. S. Hil. in marg. addit, υστερον δὲ τὴν τετρακούν, ἣν δὲ καὶ ὄρχον πεποίηται.

A Cecropis et deinceps. Postea vero longo denum intervallo, Saturnum, Martem, Jovem, Apollinem, ac reliquos deos celebrare cœperunt. "Ελληνες, id est Graeci, nomen ab Heleno quodam sortiti sunt, qui in Graecia degens, regioni illi appellationem indidit. Sunt qui ἀπὸ τῆς ἑλαίας, id est ab oliva quæ Athenis exorta est, nuncupatos esse velint. Hujus generis conditores fuerunt Iones, qui, ut ex accurate histori constat, a Jouan, seu Javan quodam nomen habuerunt, uno eorum qui turrim exstruxerunt, quando et universorum linguae divisæ sunt; quam ob causam Meropes omnes, a linguarum divisione, dieti sunt. Postea vero recentiori ævo Hellenismus in certas sectas abiit: ut puta Pythagororum, Stoicorum, Platonicorum, Epicureorumque. Cæterum veræ pietatis ac religionis character una cum lege naturae vigebat, ab his se nationibus, ab ipsa mundi origine deincepsque, segregans, Barbaricam inter Scythicamque et Graecanicam superstitionem permansens, donec cum Abrahami pietate ac religione coaluit.

4. Tum vero Judaismus an Abrahami temporibus characterem circumcisionis accipiens, et a Moyse, qui septimus ab Abrahamo fuit, per legem a Deo datam conscriptus; a Juda quarto Jacobi, qui nominatus est Israel, filio, per Davidem, qui primus e tribu Juda regnum obtinuit, ad extremum Judaismi nomen sortitus est. De quatuor hisce sectis breviter ac aperte locutus est Apostolus, cum ait: *In Christo enim Iesu non est Barbarus, nec Scytha, nec Graecus, nec Judæus; sed nostra creatura.*

## Græcorum sectæ variæ.

5. Pythagorei, qui et Peripatetici. His Pythagoras monadem, et providentiam sanxit, vetuitque sacrificare (diis scilicet). **78** vesci animatis, ac vino uti, Duas in classes res distribuit: quæ a luna et sur-

## NOTÆ.

(3) Pythagorei hic male confunduntur cum Peripatetici, Pythagoras ab Ægyptiis sacerdotibus dicit, quæ de Deo, de rerum universitate, et de homine acceperat, numeris expromere, ab unitate ad denarium numerum procedendo. *De denario Pythagorico* singulare opus Joannes Meursius edidit.

Ut in civilibus Socratem, ita speculabilibus Pythagoram Plato secutus est, inquit Laertius lib. iii. Tria in primis principia, eaque aeterna posuit, Deum, materiam, et ideam seu speciem, ad instar cuius mundus compositus a Deo sit ex materia informi; ut esset animal quoddam eximium, et Deus alter. Materiam porro οὐ γνωμένην, non factam, sed ὑποκειμένην, subjectam, aiebat conditori, qui malum ejus genium in ordinem redegerit, adjecta divinae substantiæ anima. Malum hunc et tenebriosum genium, necessitatem adversariam Deo nuncupabat, et malorum causam, nec proinde factum esse a Deo, ἵνα μὴ τὸ Θεῖον αἴτιον κακῶν νομισθεῖη, ne Deus malorum auctor censeretur, ut narrat Plutarchus lib. *De procreat. animi.* ac lib. *De plac. philos.* c. 40. Omnes autem animas ex illa anima mundi.

D derivatas, quinimo ὄμοιοτίους τῷ Θεῷ, ejusdem ac Deus ipse substantiæ esse, eum totidem ipsius portiones, et ἀπορρότας effluxiones, perinde atque deos inferiores, daemonesque, seu genios, vel, ut Tullius loquitur, lares, sole, et sidera, quæ omnia esse ἀγέννητα ingenita dicebat. Animam universi et astra fatali serie inferiorum vieissitudines ita regere, ut eorum motiones, et rerum exitus a Dei providentia pendeant. Singulas tandem animas ad autimum mundi remeare, postquam ex alio in aliud corpus, etiā belluarum, si opus sit, purgationis causa transmigrarint. Hoc tamen postremum doctrinæ capit, quod Plato in *Timæo*, et in *Phædone* tradidit, benigniori, quam vera, expositione lenire tentat Ficinus in lib. iv Plotini *Enn.* 3. Nihilo felicius Clemens Alex. lib. iii *Strom.* excusat Platonis effatum, quod lib. iii *De rep.* legitur, conducibilitas fore instituendæ rep. ut mulieres nullis peculiaribus viris addicantur. Alia pudenda omissa, quæ divinus ille philosophus in *Symposio*, et in *Charmide* insinuavit.

sum patent, immortales asserens; quae inferiores existunt, mortales. Animas e corporibus in corpora transfundi voluit, etiam animalium ac bestiarum. Silentium per annos quinque colere docuit. Tandem interiit, cum Dei nomen sibi arrogaret.

6. Platonici Deum, et materiam, et formam statuerunt, mundum item ortum quidem habuisse, ac interitui obnoxium esse: animam ingenitam, et immortalē, ac divinam arbitrati sunt. Hujus tres esse partes: rationalem scilicet, irascentem, et concupiscentem. Communes omnibus uxores esse voluerunt; ut nemo unam aliquam haberet propriam; sed ut quilibet quarumcunque (dummmodo illæ idipsum vellent) copiam haberet. Idem etiam animarum in alia ex aliis corpora, etiam bestiarum, transitus affirmabant. Deos deuique complures ab uno esse productos.

7. Stoici, rerum universitatem corpus esse definiunt: mundum ipsum aspectabilem, Deum esse statuunt. Nonnulli etiam ex igne naturam illius constare censuerunt. Deum quippe mentem esse asserunt, ac vastissimæ totius molis cœli et terræ velut animam. Cujus corpus, ut dixi, totum sit hoc universum; oculi vero sidera. Omnia interire carnem; omniumque animam in alia ex aliis transire corpora.

8. Epicurei, atemos pertibusque carentia corpora, ejusdem generis, ac infinita, omnium principium esse docuerunt. Vitæ beatæ finem in voluptate posuerunt: a Deo et providentia res administrari negabant.

9. Samaritanus, et qui ab eo Samaritæ. Hujus a Judæis origo deducitur, sectarum apud Græcos divortiis, earumque dogmatibus antiquior: cum tamen gentilium supersticio sit, atque inter eam ac Judaismum medium quid existens; hac occasione exorsus est a Nabuchodonosoris tempore, ac Judaica